
Provincie West-Vlaanderen Arrondissement Kortrijk

GEMEENTE LENDELEDE

VERSLAG GEMEENTERAADSZITTING VAN 30 APRIL 2020

Aanwezig: MM. Ketels P., Schepen-Voorzitter;
Dewaele C., Burgemeester;
Fonteyne B., Rommens R., Schepenen;
Lammertyn R., Voorzitter B.C.S.D., Schepen;
Viaene J., Parmentier N., Gheysens J., Moerkerke E., Bonte F., Debrabandere G., 
Vanoverbeke B., Mostaert D., Jonckheere S., Vandenbroucke M., 
Vansteenkiste K., Raadsleden;
Vandecasteele C., Algemeen Directeur.

In toepassing van de Politieverordening van de Burgemeester d.d. 02.04.2020 houdende 
organisatie van de zittingen van de lokale bestuursorganen zal deze vergadering omwille van de 
openbare veiligheid achter gesloten deuren plaatsvinden in GC Den Tap.
De raad is akkoord dat communicatieambtenaar Elvire Vanysacker en technicus Rik Duvillier de 
zitting bijwonen in functie van de technische ondersteuning.

MANDATARISSEN:

1.

Ontslag van raadslid Kimberly Tanghe, onderzoek en goedkeuring der geloofsbrieven van haar 
opvolger en aanstelling van Mevrouw Vicky Devreese als raadslid.

De raad, in gesloten zitting,

Gelet op het schrijven d.d. 11.03.2020 van Mevrouw Kimberly Tanghe waarbij zij haar ontslag als 
gemeenteraadslid indient bij de voorzitter van de gemeenteraad;

Overwegende dat de voorzitter van de gemeenteraad kennis heeft genomen van dit ontslag op 
11.03.2020 waardoor het ontslag dus vanaf die datum ook definitief is;

Gelet op de installatie van de gemeenteraad op 04.01.2019;

Overwegende dat de resultaten van de gemeenteraadsverkiezingen van 14 oktober 2018 door de 
Raad voor Verkiezingsbetwistingen op 5 december 2018 geldig werden verklaard;

Overwegende dat de gemeenteraad akte heeft genomen van het ontslag van Mevrouw Kimberly 
Tanghe als gemeenteraadslid;

Overwegende dat Mevrouw Kimberly Tanghe op 14.10.2018 verkozen werd als effectief 
gemeenteraadslid voor de lijst nummer 7;

Overwegende dat Mevrouw Mia Vanderhaeghen als eerste opvolger werd verkozen op 
14.10.2018 voor de lijst nummer 7;

Gelet op het schrijven d.d. 31.03.2020 van Mevrouw Mia Vanderhaeghen waarbij zij meedeelt te 
verzaken aan haar mandaat van gemeenteraadslid;

Overwegende dat de voorzitter van de gemeenteraad schriftelijk bevestigd heeft dat hij dit 
schrijven op 01.04.2020 heeft ontvangen;

Overwegende dat Mevrouw Vicky Devreese als tweede opvolger werd verkozen op 14.10.2018 
voor de lijst nummer 7;



Overwegende dat uit het onderzoek van de geloofsbrieven van deze opvolger door de 
gemeenteraad, zoals voorgeschreven in artikel 6, § 3 en artikel 14 van het Decreet over het 
Lokaal Bestuur, blijkt dat de opvolger die wordt uitgenodigd heden de eed af te leggen, voldoet 
aan de verkiesbaarheidsvoorwaarden;

Overwegende dat zij verklaard heeft zich niet in een situatie van onverenigbaarheid, zoals 
voorzien in artikel 10 van het Decreet over het Lokaal Bestuur, te bevinden;

Gaat over tot de eedaflegging;

De Voorzitter verzoekt Mevrouw Vicky Devreese om in zijn handen de eed af te leggen zoals 
voorgeschreven in artikel 6 § 3 van het Decreet over het Lokaal Bestuur;

Overwegende dat Mevrouw Vicky Devreese de voorgeschreven eed aflegt in handen van de 
Voorzitter in volgende bewoordingen: : “Ik zweer de verplichtingen van mijn mandaat trouw 
na te komen.” 

Overwegende dat door de eedaflegging het verkozen gemeenteraadslid ambtsbevoegd wordt en 
dat betreffende het vervullen van deze formaliteit een afzonderlijke akte werd opgesteld en 
ondertekend;

BESLUIT : 

Artikel 1 : Akte te nemen van het ontslag van het raadslid Kimberly Tanghe en van het feit dat 
de eerste opvolger Mia Vanderhaeghen aan haar mandaat als opvolger verzaakt.

Artikel 2 : De geloofsbrieven goed te keuren van Mevrouw Vicky Devreese.

Artikel 3 : Akte te nemen van de eedaflegging van Mevrouw Vicky Devreese in handen van de 
voorzitter.

Het raadslid Vicky Devreese heeft de zitting vervoegd.

2.

Hervaststelling van de rangorde van de raadsleden.

De raad, in gesloten zitting,

Overwegende dat ingevolge de aanstelling van Mevrouw Vicky Devreese ook de rangorde van 
de gemeenteraadsleden dient aangepast te worden;

BESLUIT :

Enig Artikel :
De rangorde van de gemeenteraadsleden als volgt vast te stellen:

Naam en voornaam Anciënniteit Stemmen Lijst
1. Ketels Pedro 37 j. 4 m. 742 CD&V
2. Dewaele Carine 31 j. 4 m. 1.465 CD&V
3. Fonteyne Bernard 25 j. 4 m. 738 CD&V
4. Lammertyn Rita 13 j. 5 m. 696 CD&V
5. Rommens Rudy 13 j. 4 m. 692 CD&V
6. Viaene Jan 7 j. 4 m. 634 CD&V
7. Parmentier Nico 7 j. 4 m. 549 CD&V
8. Gheysens Jan 7 j. 4 m. 476 N-VA
9. Moerkerke Els 7 j. 4 m. 405 N-VA
10. Bonte Francis 7 j. 4 m. 242 Trots op Lendlee
11. Debrabandere Gudrun 1 j. 4 m. 764 N-VA
12. Vanoverbeke Bruno 1 j. 4 m. 544 CD&V
13. Mostaert Daan 1 j. 4 m. 536 CD&V
14. Jonckheere Sofie 1 j. 4 m. 532 CD&V



15. Vandenbroucke Marnic 1 j. 4 m. 413 N-VA
16. Vansteenkiste Kurt 1 j. 4 m. 405 N-VA
17. Devreese Vicky 0 j. 0 m. 200 Trots op Lendlee

3.

Aannemen van de deontologische code voor de gemeenteraad.

De raad, in gesloten zitting,

Gelet op artikel 39 van het Decreet over het Lokaal Bestuur (hierna genoemd DLB) dat stelt dat 
de gemeenteraad een deontologische code aanneemt;

Gelet op het voorgelegde ontwerp van deontologische code;

Overwegende dat door de aanneming van deze deontologische code door de gemeenteraad, als 
gevolg heeft dat deze code meteen ook geldt voor het College van Burgemeester en Schepenen 
(art. 55 DLB), de raad voor maatschappelijk welzijn (art. 74), het Vast Bureau (art. 83) als voor 
het Bijzonder Comité voor de Sociale Dienst (art. 112 DLB) gelijk is;

Overwegende dat dit ontwerp vooraf werd besproken met de diverse fracties;

Na bespreking,

BESLUIT eenparig:

Artikel 1 : De voorgelegde deontologische code voor de gemeenteraad aan te nemen.

Artikel 2 : Het College van Burgemeester en Schepenen te belasten met de uitvoering van dit 
besluit door publicatie van de deontologische code op de gemeentelijke website.

OPENBARE VEILIGHEID:

4.

Bekrachtiging Politieverordeningen van de Burgemeester:
a) Politieverordening d.d. 23.03.2020 houdende verplaatsen gemeente- en OCMW-raadszitting 

van 26 maart 2020 naar donderdag 30 april 2020;
b) Politieverordening d.d. 02.04.2020 houdende organisatie van de zittingen van de lokale 

bestuursorganen.

De raad, in gesloten zitting,

Gelet op artikel 134 § 1 en 135 § 2 van de Nieuwe Gemeentewet kan de Burgemeester 
politieverordeningen nemen in plaats van de gemeenteraad in uitzonderlijke, hoogdringende 
omstandigheden;

Overwegende dat deze besluiten door de gemeenteraad dienen bekrachtigd te worden;

Gelet op het besluit van de Burgemeester van 23 maart 2020 om de gemeente- en OCMW-
raadszitting van 26 maart 2020 te verplaatsen naar de zitting van 30 april 2020;

Overwegende dat de Burgemeester deze beslissing baseerde op :

a) de mededeling “Gemeenteraden en het Coronavirus COVID-19: vraag en antwoord” – 
publicatiedatum 16 maart 2020 op de website van Agentschap Binnenlands Bestuur van 
Vlaanderen waarbij wordt aangeraden om enkel de noodzakelijke punten te agenderen;



b) Na nazicht van de dagorden van deze raden zoals opgemaakt door de Voorzitter van de 
Gemeente- en OCMW-raad op woensdag 11 maart 2020 gebleken is dat geen enkel punt 
op deze agenda’s dermate dringend of noodzakelijk is dat een uitstel tot 30 april 2020 de 
goede werking van de gemeente en het OCMW in het gedrang brengt;

c) De gemeenteraadsleden reeds werden verwittigd dat deze raad omwille van de uitbraak 
van de crisis ingevolge het Coronavirus COVID-19 vermoedelijk niet zal doorgaan 
teneinde besmettingen te vermijden;

Gelet op het besluit van de Burgemeester van 2 april 2020 houdende organisatie van de zittingen 
van de lokale bestuursorganen;

Overwegende dat fysieke bijeenkomsten van bestuursorganen afgeraden zijn, enkel in zeer 
uitzonderlijke gevallen kan dit nog de werkwijze zijn;

Overwegende dat hierbij volgende regeling werd uitgewerkt :
a) De zittingen van het College van Burgemeester en Schepenen, het Vast Bureau en het 

Bijzonder Comité voor de Sociale Dienst zullen digitaal georganiseerd worden;
b) De gemeente- en OCMW-raadszitting van 30 april 2020 zal georganiseerd worden in GC 

Den Tap daar een vlot verloop van digitale vergaderingen met zoveel personen moeilijk is. In 
een raadszitting zijn veel tussenkomsten van de raadsleden, mondelinge vragen en 
mededelingen die bij een fysieke vergadering veel vlotter verlopen. In de grote zaal van GC 
Den Tap kan dit perfect georganiseerd worden met respect voor de regels van social 
distancing waardoor er voldaan kan worden aan de preventieve maatregelen. 
Omwille van de openbare veiligheid zullen deze vergaderingen achter gesloten deuren 
plaatsvinden.

Overwegende dat de Burgemeester deze beslissing baseerde op de mededeling “COVID-19: 
Burgemeestersbesluit voor organisatie vergaderingen bestuursorganen (update)” – 
publicatiedatum 26 maart 2020 op de website van Agentschap Binnenlands Bestuur van 
Vlaanderen waarbij wordt vermeld dat de Burgemeester de organisatie van de bestuursorganen 
kan regelen bij besluit mits rekening te houden met de veiligheidsmaatregelen in het kader van 
Covid-19 en de motivatie zoals aangegeven in de regeling zelf onder punt b voor de uitzondering 
op de aanmaning om geen fysieke bijeenkomst van bestuursorganen te organiseren;

BESLUIT, eenparig :

Enig artikel :
Volgende besluiten van de Burgemeester genomen in toepassing van artikel 134 § 1 
en 135 § 2 van de Nieuwe gemeentewet te bekrachtigen:

a) Het besluit van de Burgemeester van 23 maart 2020 waarbij de gemeente- en 
OCMW-raadszitting van 26 maart 2020 te verplaatsen naar de zitting van 30 
april 2020;

b) Het besluit van de Burgemeester van 2 april 2020 houdende organisatie van de 
zittingen van de lokale bestuursorganen.

OPENBARE WERKEN:

5.

Vernieuwing fietspad Winkelsestraat: Goedkeuren ontwerpdossier met raming ten belope van 
443.012,27 €, incl. BTW (320.788,96 € ten laste van de gemeente en 122.223,31 € ten laste van 
de nutsmaatschappijen) en gunningswijze (onderhandelingsprocedure met bekendmaking).

De raad, in gesloten zitting,

Overwegende dat De Watergroep de waterleiding in de Winkelsestraat volledig wenst te 
vernieuwen;



Overwegende dat zij vanaf de Kortrijksestraat tot aan de grens met de gemeente Ledegem in het 
fietspad zullen werken;

Overwegende dat dit fietspad reeds in slechte staat is;

Overwegende dat het dan ook aangewezen blijkt om ons aan te sluiten bij deze werken en het 
fietspad volledig te herstellen;

Gelet op het voorstel van De Watergroep dat de gemeente als opdrachtgevend bestuur voor de 
wegeniswerken zou optreden;

Overwegende dat de Watergroep dan tussenkomt in het deel van de kosten voor het normale 
sleufherstel;

Overwegende dat ook Fluvius daar werken zal uitvoeren en ook aan hen zal gevraagd worden 
om tussen te komen in het sleufherstel;

Overwegende dat hierdoor een deel van de kosten kunnnen gerecupereerd worden;

Gelet op het Decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017, inzonderheid artikels 40 en 41, 
betreffende de bevoegdheden van de gemeenteraad;

Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen, en latere wijzigingen;

Gelet op het Bestuursdecreet van 7 december 2018;

Gelet op het Decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017, meer bepaald artikels 326 tot en 
met 341 betreffende het bestuurlijk toezicht;

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de rechtsmiddelen 
inzake overheidsopdrachten, bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten en 
concessies, en latere wijzigingen;

Gelet op de wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten, inzonderheid artikel 41, §1, 2° 
(het geraamde bedrag excl. btw overschrijdt de drempel van € 750.000,00 niet), en inzonderheid  
artikels 2, 36° en 48 die een gezamenlijke realisatie van de opdracht in naam en voor rekening 
van meerdere aanbesteders toelaat;

Gelet op het koninklijk besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten, en latere wijzigingen;

Gelet op het koninklijk besluit van 18 april 2017 betreffende plaatsing overheidsopdrachten 
klassieke sectoren, en latere wijzigingen;

Gelet op het besluit van het college van burgemeester en schepenen van 8 januari 2020 
betreffende de gunning van de ontwerpopdracht voor de opdracht “Vernieuwing fietspad 
Winkelsestraat” aan Bureau Cnockaert, Hoogweg 40 te 8940 Wervik;

Overwegende dat in het kader van deze opdracht een bestek met nr. LE 0003 werd opgesteld 
door de ontwerper, Bureau Cnockaert, Hoogweg 40 te 8940 Wervik;

Overwegende dat de uitgave voor deze opdracht wordt geraamd op € 366.125,84 excl. btw of 
€ 443.012,27 incl. 21% btw;

Overwegende dat voorgesteld wordt de opdracht te gunnen bij wijze van de vereenvoudigde 
onderhandelingsprocedure met voorafgaande bekendmaking;

Overwegende dat het een gezamenlijke opdracht betreft waarbij de Gemeente Lendelede de 
procedure zal voeren en in naam van de nutsmaatschappijen bij de gunning van de opdracht zal 
optreden;



Overwegende dat de uitgave voor deze opdracht voorzien is in het investeringsbudgetten van 
2020, op budgetcode 2020/ACT-17/0200-00/224007/GEMEENTE/CBS/IP-18 en dat de 
financiering gedeeld wordt met de nutsmaatschappijen;

Overwegende dat momenteel enkel het aandeel van De Watergroep gekend is en dat er ook een 
bijdrage van Fluvius gevraagd werd;

Overwegende dat het voorziene krediet zal verhoogd worden bij de volgende aanpassing van het 
meerjarenplan;

BESLUIT, eenparig :

Artikel 1 : Goedkeuring wordt verleend aan het bestek met nr. LE 0003 en de raming voor de 
opdracht “Vernieuwing fietspad Winkelsestraat”, opgesteld door de ontwerper, 
Bureau Cnockaert, Hoogweg 40 te 8940 Wervik. De lastvoorwaarden worden 
vastgesteld zoals voorzien in het bestek en zoals opgenomen in de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten. De raming bedraagt € 366.125,84 
excl. btw of € 443.012,27 incl. 21% btw. (320.788,96 € ten laste van de gemeente 
en 122.223,31 € ten laste van De Watergroep).

Artikel 2 : Bovengenoemde opdracht wordt gegund bij wijze van de vereenvoudigde 
onderhandelingsprocedure met voorafgaande bekendmaking.

Artikel 3 : Gemeente Lendelede wordt gemandateerd om de procedure te voeren en in naam 
van de nutsmaatschappijen bij de gunning van de opdracht op te treden.

Artikel 4 : In geval van een juridisch geschil omtrent deze overheidsopdracht, is elk 
deelnemend bestuur mee verantwoordelijk voor alle mogelijke kosten in 
verhouding tot zijn aandeel in de opdracht.

Artikel 5 : Afschrift van deze beslissing wordt bezorgd aan de deelnemende besturen.

Artikel 6 : De aankondiging van de opdracht wordt ingevuld en bekendgemaakt op nationaal 
niveau.

Artikel 7 : De uitgave voor deze opdracht is voorzien in het investeringsbudgetten van 2020, 
op budgetcode 2020/ACT-17/0200-00/224007/GEMEENTE/CBS/IP-18.

Artikel 8 : Het krediet zal verhoogd worden bij de volgende aanpassing van het 
meerjarenplan;

KERKFABRIEKEN:

6.

Kerkfabriek St. Blasius : Advies Jaarrekening 2019.

De raad, in gesloten zitting,

Gelet op de omzendbrief BB 2007-01 aangaande de boekhouding van de besturen van de 
eredienst;

Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten;

Gezien de rekening over het dienstjaar 2019 van de kerkfabriek van de parochie van Sint-
Blasius, opgemaakt door de Schatbewaarder en afgesloten door de Raad van voornoemde 
kerkfabriek in zitting van 6 februari 2020 met volgende balans: 
- Exploitatieresultaat 2019 : 14.986,61 euro.
- Investeringsresultaat 2019 :  0,00 euro.
- Globaal resultaat 2019 : 14.986,61 euro.



Gelet op de indiening van de jaarrekening 2019 door kerkfabriek Sint-Blasius bij het 
gemeentebestuur Lendelede op 19 februari 2020;

Na bespreking;

BESLUIT, eenparig :

Artikel 1 : Voormelde rekening van de kerkfabriek van de parochie van Sint-Blasius over het 
dienstjaar 2019 wordt gunstig geadviseerd.

Artikel 2 : Deze rekening zal voor goedkeuring aan de bevoegde overheid worden toegestuurd.

Artikel 3 : Een afschrift van deze beslissing zal overgemaakt worden aan de 
provinciegouverneur.

7.

Kerkfabriek H. Familie : Advies Jaarrekening 2019.

De raad, in gesloten zitting,

Gelet op de omzendbrief BB 2007-01 aangaande de boekhouding van de besturen van de 
eredienst;

Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten;

Gezien de rekening over het dienstjaar 2019 van de kerkfabriek van de parochie Heilige Familie, 
opgemaakt door de Schatbewaarder en afgesloten door de Raad van voornoemde kerkfabriek in 
zitting van 26 februari 2020 met volgende balans : 
- Exploitatieresultaat 2019 : 30.139,56 euro.
- Investeringsresultaat 2019 : 0,00 euro.
- Globaal resultaat 2019 : 30.139,56 euro.

Gelet op de ontvangst van de jaarrekening 2019 van kerkfabriek Heilige Familie bij het 
gemeentebestuur Lendelede op 3 april 2020;

Na bespreking;

BESLUIT, eenparig :

Artikel 1 : Voormelde rekening van de kerkfabriek van de parochie Heilige Familie over het 
dienstjaar 2019 wordt gunstig geadviseerd.

Artikel 2 : Deze rekening zal voor goedkeuring aan de bevoegde overheid worden toegestuurd.

Artikel 3 : Een afschrift van deze beslissing zal overgemaakt worden aan de 
provinciegouverneur.

De zitting wordt door de voorzitter tijdelijk geschorst teneinde de mogelijkheid te geven een 
oplossing te zoeken voor het feit dat de gemeenteraadszitting minder hoorbaar is via live-stream. 
Hierna wordt de zitting opnieuw geopend.

8.

Kerkfabriek St. Katharina : Advies Jaarrekening 2019.

De raad, in gesloten zitting,

Gelet op de omzendbrief BB 2007-01 aangaande de boekhouding van de besturen van de 
eredienst;



Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten;

Gezien de rekening over het dienstjaar 2019 van de kerkfabriek van de parochie Sint-Katharina, 
opgemaakt door de Schatbewaarder en afgesloten door de Raad van voornoemde kerkfabriek in 
zitting van 15 januari 2020 met volgende balans : 
- Exploitatieresultaat 2019: 20.437,06 euro
- Investeringsresultaat 2019: 0,00 euro
- Globaal resultaat 2019: 20.437,06 euro

Gelet op de indiening van de jaarrekening 2019 door het gemeentebestuur van Kuurne bij het 
gemeentebestuur Lendelede op 20 februari 2020;

Na bespreking;

BESLUIT, eenparig :

Artikel 1 : Voormelde rekening van de kerkfabriek van de parochie Sint-Katharina over het 
dienstjaar 2019 wordt gunstig geadviseerd.

Artikel 2 : Deze rekening zal voor goedkeuring aan de bevoegde overheid worden toegestuurd.

Artikel 3 : Een afschrift van deze beslissing zal overgemaakt worden aan de 
provinciegouverneur.

FINANCIEN:

9.

Wijzigen van het gemeentelijk belastingreglement d.d. 19.12.2019 op woningen, kamers en 
gebouwen opgenomen in het gemeentelijk leegstandsregister voor de aanslagjaren 2020-2025 
(uitzondering ingevolge coronamaatregelen).

De raad, in gesloten zitting,

Gelet op het gemeenteraadsbesluit d.d. 19.12.2019 houdende het vaststellen van het 
gemeentelijk belastingreglement op woningen, kamers en gebouwen opgenomen in het 
gemeentelijk leegstandsregister voor de aanslagjaren 2020-2025; 

Overwegende dat in artikel 4 van dit besluit via limitatieve lijst een omschrijving wordt gegeven 
van de belastingsplichtigen en van de aard van vrijstelling waarmee de belastingsplichtige op 
schriftelijke en gemotiveerde vraag kan vrijgesteld worden van de belasting;

Gelet op de strengere maatregelen die de federale regering afkondigde op 17.03.2020 (en 
wijzigingen) in het kader van de volksgezondheid (Coronavirus) en het beperken van 
gezondheidsrisico’s;

Gezien deze maatregelen o.a. inhouden dat er een verstrenging is voor notarissen voor wat 
betreft het ondertekenen van (ver)koopaktes;

Gelet op het feit dat de maatregelen o.a. ook invloed hebben op professionele bouwactiviteiten, 
waarbij de normen van social distancing gelden voor activiteiten buitenshuis en voor werken 
binnenshuis hoogdringendheid een vereiste is; 

BESLUIT, eenparig :



Artikel 1 : In artikel 4 van het voormeld besluit van 19 december 2019 wordt volgende paragraaf 
toegevoegd :
§ 6. Voor het heffingsjaar 2020 wordt een vrijstelling verleend indien de eigenaar door 
redenen buiten zijn wil om en door maatregelen genomen door een hogere overheid 
in het kader van de volksgezondheid, geen mogelijkheid krijgt om tijdig zijn recht te 
kunnen uitoefenen op de vrijstellingen, benoemd in het gemeenteraadsbesluit d.d. 
19.12.2019.

De gemotiveerde vraag tot vrijstelling wordt in dit geval gestaafd met 
bewijsdocumenten waaruit blijkt dat de eigenaar wel degelijk de intentie had om tijdig 
actie te ondernemen zodat het pand hetzij van het leegstandsregister 2020 zou 
worden geschrapt, hetzij in aanmerking was gekomen voor een reguliere vrijstelling.

Artikel 2 : Dit besluit zal worden bekendgemaakt overeenkomstig de artikelen 286 en 287 van 
het decreet lokaal bestuur (DLB).

Artikel 3 : Dit besluit wordt overeenkomstig artikel 330 van het DLB aan de toezichthoudende 
overheid en aan Wonen Vlaanderen voor verder gevolg toegezonden.

10.

Goedkeuren van het voorstel om beroep te doen op de Vlaamse Gemeenschap als 
opdrachtencentrale voor afname van de Raamovereenkomst(en) voor 
“Telecommunicatiediensten ten behoeve van de Vlaamse overheid, lokale en provinciale 
besturen“ (Bestek. Nr. 2017/HFB/OPMB/33326).

De raad, in gesloten zitting,

Gelet op het Decreet over het Lokaal Bestuur;

Gelet op de wetgeving op de overheidsopdrachten, inzonderheid op de artikelen 2,4° en 15 van 
de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor 
werken, leveringen en diensten;

Gelet op de principiële beslissing van de Vlaamse Regering van 21 april 2017 (zie document VR 
PV 2017/13 - punt 0029) tot gunning via een onderhandelingsprocedure met bekendmaking van 
de overheidsopdracht waarvan het voorwerp bestaat uit "Het aanbieden van een breed gamma 
van telecommunicatiediensten, bestaande uit spraaktelefonie (vast en mobiel) en 
marketingnummers, datacommunicatie (vast, mobiel en inclusief "Machine to Machine" of 
"Internet of Things") en virtuele telefooncentrales (Cloud PBX)" verdeeld over de volgende 4 
percelen:

o Perceel 1: Vaste telefonie, marketingnummers & vaste datacommunicatie,
o Perceel 2: Mobiele telefonie, mobiele datacommunicatie voor professioneel 

gebruik,
o Perceel 3: Mobiele datacommunicatie voor machines/toepassingen 

("Machine to Machine" en "Internet of Things"),
o Perceel 4: Virtuele telefooncentrale (Cloud PBX);

 het in uitvoering van deze beslissing door de projectleider Telecommunicatie goedgekeurde 
bestek nr. 2017/HFB/OPMB/33326, inzonderheid waar het Basiscontract stelt:

o punt 4.1: De Raamovereenkomsten wordt geplaatst door de Vlaamse 
Gemeenschap, vertegenwoordigd door de Vlaamse Regering bij delegatie, in de 
persoon van de Vlaamse minister bevoegd voor bestuurszaken, hierna genoemd 
“Het Bestuur”

De Vlaamse Gemeenschap treedt daarbij op:
• enerzijds voor zichzelf (en dus voor de in 5.1.1 bedoelde entiteiten);
• anderzijds ook als opdrachtencentrale in de zin van artikel 2, 4° van 

de Wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en 
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten voor de 
in punt 5.1.2 bedoelde entiteiten welke krachtens artikel 15 van de 
voormelde Wet van 15 juni 2006, bij afname vrijgesteld zijn van de 
verplichting om zelf een gunningsprocedure te volgen.



o punt 4.2 : het Bestuur is bevoegd voor het opvolgen en bijsturen van de wijze waarop 
de Dienstverlener de Raamovereenkomst uitvoert en het wijzigen en beëindigen van 
de Raamovereenkomst, terwijl een Klant de leiding en het toezicht (zoals bedoeld in 
art. 11 KB Uitvoering) uitoefent op de uitvoering van een door die Klant bestelde Dienst 
of Project.
In dit Basiscontract wordt duidelijk aangegeven wie (Bestuur of Klant) welke beslissing 
kan nemen.

o punt 6 : Dienstverlener heeft geen exclusief recht op het leveren van de 
Dienstenpakketten.
Dit betekent o.a. dat voor wat betreft een locatie die (gebouw dat) door het Bestuur of 
een Klant in gebruik wordt genomen na toetreding tot de Raamovereenkomst, het 
Bestuur/de Klant de mogelijkheid heeft om een beroep te doen op (een) alternatieve 
operator(en)/dienstverleners.
Dit betekent tevens dat de verschillende Klanten, evenwel met inachtneming van de 
bepalingen zoals vastgelegd in punt 16.6 (en in het bijzonder de naleving van een 
opzegperiode van drie (3) maanden), er kunnen voor opteren bepaalde 
Dienstenpakketten niet of niet meer af te nemen indien ze van mening zijn dat ze dit 
zelf of via een andere dienstverlener voor een betere prijs/kwaliteitverhouding kunnen 
krijgen. Dienovereenkomstig geeft het Bestuur geen enkele garantie wat betreft 
volume, noch qua trafiek, noch qua aantal abonnementen.

o Punt 16.6 : Aangezien, in overeenstemming met punt 6 , binnen deze opdracht geen 
exclusiviteit wordt verleend aan de Dienstverlener, kan elke Klant tijdens de volledige 
duur van de Raamovereenkomst, op elk ogenblik en onder de voorwaarden van dit 
punt zonder kosten en zonder reden, ervoor opteren om alle of bepaalde Diensten niet 
meer af te nemen.

In afwijking van de vorige alinea, zal de Klant die de afname stopzet van een Dienst 
waarvoor door de Dienstverlener een fysieke installatie op de klantenlocatie werd 
gerealiseerd, niettemin verplicht zijn tot het betalen van de maandelijkse prijs 
gedurende een totale periode van (maximum) 24 maanden te rekenen vanaf de eerste 
ingebruikname; en dit als vergoeding voor de door de Dienstverlener gemaakte kosten 
voor de fysieke installatie.
Een Klant die wenst af te zien van verdere afname, zal de Dienstverlener daarvan via 
een aangetekende brief op de hoogte brengen en moet een opzegtermijn van drie (3) 
maanden respecteren.
Alle bepalingen met betrekking tot de te nemen Exit maatregelen bij het einde van de 
Raamovereenkomst vastgesteld in punt 16.3.2en met betrekking tot de Bijstand na 
beëindiging van de Raamovereenkomst vastgesteld in punt 16.5, gelden eveneens 
bij een Deelexit.

Gelet op de beslissing van de Vlaamse Regering van 22 juni 2018 waarbij voornoemde opdracht 
gegund wordt aan: 

o Wat betreft perceel 1 Vaste telefonie, marketingnummers & vaste 
datacommunicatie:

▪ Proximus NV, met maatschappelijke zetel te 1030 Brussel, Koning 
Albert II-laan 27

o Wat betreft perceel 2 Mobiele telefonie, mobiele datacommunicatie voor 
professioneel gebruik :

▪ Proximus NV, met maatschappelijke zetel te 1030 Brussel, Koning 
Albert II-laan 27

o Wat betreft perceel 3 Mobiele datacommunicatie voor machines/toepassingen
(“Machine to Machine” en “Internet of Things”) :

▪ Orange Belgium NV met maatschappelijke zetel te 1140 Brussel,
Bourgetlaan 3

o Wat betreft perceel 4 Virtuele telefooncentrale (Cloud PBX):
▪ Nextel NV, met maatschappelijke zetel te 2160 

Wommelgem, Koralenhoeve 15



Overwegende dat als gevolg van de gunning van voormelde percelen, werd door de Vlaamse 
Gemeenschap voor elk perceel met de gekozen dienstverlener  een raamovereenkomst met één 
dienstverlener in de zin van de wet van 15 juni 2006 gesloten waarbij de Vlaamse Gemeenschap 
telkens optreedt als opdrachtencentrale in de zin van de artikelen 2, 4) en 15 van de wet van 15 
juni 2006;

Overwegende dat de gemeente van de mogelijkheid tot afname van één of meerdere 
raamovereenkomsten via de opdrachtencentrale kan gebruik maken waardoor zij krachtens 
artikel 15 van de wet van 15 juni 2006 is vrijgesteld van de verplichting om zelf een 
gunningsprocedure te organiseren;

Gelet op het schrijven van Fluvius d.d. 12.02.2020 waarin ze meedelen er bij hun nieuwe 
aanbesteding, ter vervanging van het huidige contract dat verloopt op 31.05.2020, niet langer 
mobiele telefonie en data voor steden en gemeentes zal opgenomen worden;

Overwegende dat we hierdoor genoodzaakt zijn om voor de mobiele telefonie en data voor de 
gemeente en het OCMW op zoek te gaan naar een andere oplossing voor 31.05.2020;

Overwegende dat er bij gezamenlijke aankopen meestal beter voorwaarden kunnen bekomen 
worden dan bij individuele aankopen;

Overwegende dat aangewezen blijkt om voor het nieuwe contract beroep te doen op de Vlaamse 
Overheid als opdrachtencentrale voor afname van de raamovereenkomst(en) voor 
telecommunicatiediensten;

Overwegende dat het aangewezen is dat de gemeente gebruik maakt van deze door de 
opdrachtencentrale aangeboden raamovereenkomst(en) om volgende redenen: 

o de in deze raamovereenkomst(en) voorziene telecommunicatiediensten voldoen aan 
de behoefte van de gemeente; 

o de gemeente moet zelf geen gunningsprocedure moeten voeren wat een besparing 
aan tijd en geld betekent;

o de Vlaamse overheid beschikt over know-how of technische expertise inzake 
telecommunicatiediensten;

Overwegende dat de gemeente niet verplicht is tot afname van diensten; 

Overwegende dat de gemeente de keuze heeft af te nemen van perceel 1 en/of 2 en/of 3 en/of 4 
van voornoemde opdracht; 

Overwegende dat de nodige budgetten beschikbaar zijn;

BESLUIT, eenparig :

Artikel 1 : De gemeente doet beroep op  de opdrachtencentrale van de Vlaamse Gemeenschap 
voor afname van telecommunicatiediensten aangeboden via de Raamovereenkomst 
gesloten voor de volgende percelen.

 Perceel 1: Vaste telefonie, marketingnummers & vaste datacommunicatie,
 Perceel 2: Mobiele telefonie, mobiele datacommunicatie voor professioneel 

gebruik,
 Perceel 3: Mobiele datacommunicatie voor machines/toepassingen ("Machine 

to Machine" en "Internet of Things"),
 Perceel 4: Virtuele telefooncentrale (Cloud PBX);

Artikel 2 : Het college van burgemeester en schepenen wordt belast met de uitvoering van dit 
besluit.



PATRIMONIUM:

11.

Goedkeuren van de kaderovereenkomst Fluvius Duurzame gebouwen tussen de gemeente en 
Fluvius West.

De raad, in gesloten zitting,

Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van de gemeente Lendelede d.d. 23.06.2011 inzake het 
gebruik maken van het basispakket met betrekking tot het ESCO aanbod door de 
opdrachthoudende vereniging Infrax-West voor de gemeentelijke gebouwen en het Sociaal 
Thuis;

Gelet op het schrijven d.d. 09.01.2020 van Fluvius West waarbij wordt voorgesteld om, ingevolge 
de fusie tussen Eandis en Infrax, een nieuwe kaderovereenkomst te ondertekenen die ingaat 
vanaf 01.01.2020 en het vorige reglement vervangt;

Gelet op de voorgelegde kaderovereenkomst Fluvius Duurzame gebouwen tussen de gemeente 
en Fluvius West;

Na bespreking;

BESLUIT, eenparig :

Artikel 1 : De voorgelegde kaderovereenkomst Fluvius Duurzame gebouwen tussen de 
gemeente en Fluvius goed te keuren.

Artikel 2 : Afschrift van onderhavige beslissing, samen met de ondertekende overeenkomst, 
voor verder gevolg toe te sturen aan Fluvius – ESCO & DLB, Brusselsesteenweg 
199, 9090 Melle of te mailen naar duurzamegebouwen@fluvius.be.

12.

Definitief vaststellen van de straatnaam voor de nieuwe trage weg tussen Oudstrijderslaan en 
Kard. Cardijnlaan (Rachel Naertpad).

De raad, in gesloten zitting,

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 23 juli 1997 tot uitvoering van artikel 3 van het 
decreet van 28 januari 1997 tot bescherming van de namen van de openbare wegen en pleinen;

Overwegende dat krachtens voornoemd decreet de bevoegdheid om de naam van openbare 
wegen en pleinen vast te stellen of te wijzigen uitsluitend de gemeenteraad toekomt, en dat hij 
enkel de procedure tot naamgeving of wijziging kan inzetten, onder vorm van een 
princiepsbeslissing;

Gelet op de gemeenteraadsbeslissing d.d. 20.02.2020 houdende het voorlopig vaststellen van de 
straatnaam voor de nieuwe trage weg tussen Oudstrijderslaan en Kard. Cardijnlaan (Rachel 
Naertpad);

Overwegende dat een openbaar onderzoek werd georganiseerd van 02.03.2020 t.e.m. 
31.03.2020;

Gelet op het proces-verbaal van sluiting van het openbaar onderzoek waaruit blijkt dat er geen 
bezwaren werden ingediend tegen de voorgestelde straatnaam;

BESLUIT, eenparig aan de nieuwe trage weg tussen Oudstrijderslaan 40-42 en de Kard. 
Cardijnlaan 39-39 A volgende straatnaam definitief toe te kennen : Rachel Naertpad.



13.

Voorlopig vaststellen van het grafisch plan tot gedeeltelijke opheffing van voetweg nr. 26.

De raad, in gesloten zitting,

Gelet op het decreet houdende de gemeentewegen van 03.05.2019, inzonderheid artikel 20 en 
volgende over de procedurele bepalingen over de opheffing van gemeentewegen;

Overwegende dat naar aanleiding van een vraag van de Intercommunale Leiedal tot gedeeltelijke 
opheffing van de voetweg nr. 26 ter hoogte van de site Nelca beslist werd om het volledige tracé 
van de voetweg nr. 26 te onderzoeken;

Gelet op de bijgevoegde aanvraag tot gedeeltelijke afschaffing van voetweg nr. 26 geregistreerd 
in de Atlas der Buurtwegen van 1841;
Overwegende dat hieruit blijkt dat de voetweg bestaat uit verschillende onderbroken lijnstukken, 
zijnde :

a) Noordelijk deel : Verbinding tussen de Izegemsestraat en de Ingelmunstersestraat door 
de nieuwe wijk ’t Zaagske;

b) Centraal deel : Verbinding tussen Rozebeeksestraat en enerzijds de Em. Neirynckstraat 
in het oosten en anderzijds de Stationsstraat in het zuiden;

c) Zuidelijk deel: tussen de Stationsstraat en de Veldbosstraat;

Overwegende dat volgende delen omwille van de vermelde redenen in aanmerking komen voor 
afschaffing:

a) Noordelijk deel, aangezien deze verbinding al grotendeels werd heraangelegd bij de 
realisatie van de wijk ’t Zaagske en gekend is als de trage weg Dweersweg;

b) Centraal deel, aangezien bij de infrastructuurwerken van de nieuwe site Nelca de 
zuidelijke verbinding werd heraangelegd (nu gekend als Lang Weugeling) en de 
verbinding naar het oosten werd heraangelegd onder de naam Bostoensweg;

c) Zuidelijk deel I (kant ten westen van de spoorweg), aangezien het gedeelte tussen de 
Stationsstraat en de spoorweg van tevoren overbouwd was door de fabriek van 
Neirynck-Nelca, er zich op vandaag weer een openbare weg bevindt (aftakking 
Stationsstraat), maar het restgedeelte op de private oprit van Vermauts Boerenbrood 
doodloopt tegen de spoorweg. 
Zuidelijk deel II (kant ten oosten van de spoorweg), aangezien dit deel al sinds de 
aanleg van de spoorweg Kortrijk-Brugge in onbruik raakte omdat die lijn de verbinding 
tussen de Stationsstraat en de Veldbosstraat doorbroken heeft;

Overwegende dat volgend deel omwille van de vermelde reden in aanmerking komt voor behoud: 
Doorsteek tussen de Em. Neirynckstraat en de Bostoensweg, aangezien deze niet heeft 
opgehouden te bestaan en al jarenlang door de gemeente Lendelede wordt onderhouden als 
deel van het openbaar patrimonium;

Overwegende dat de afschaffing van het grootste deel van de voetweg nr. 26 perfect 
aanvaardbaar is, mede gelet op de motivering zoals aangehaald in de aanvraag op blz. 5; 

BESLUIT, eenparig:

Artikel 1 : Het ontwerp van grafisch plan met bijhorend bundel tot gedeeltelijke opheffing van de 
voetweg nr. 26 goed te keuren.

Artikel 2 : Het College van Burgemeester en Schepenen te belasten met de uitvoering van dit 
besluit en hiervoor een openbaar onderzoek te organiseren en de nodige adviezen op 
te vragen zoals voorzien in voormeld Decreet houdende de gemeentewegen.



SOCIALE ZAKEN:

14.

Registreren van gemeente en OCMW als partner van de European Disability Card.

De raad, in gesloten zitting,

Gelet op de vraag van de N-VA fractie van 15.11.2019 om als gemeente en OCMW aan te 
sluiten bij het initiatief van de European Disability Card;

Gelet op de nota d.d. 18.11.2019  van de sociale dienst van het OCMW, zoals besproken in het 
Vast Bureau van het OCMW van 20.11.2019, waarin wordt toegelicht welke voordelen de 
European Disability Card biedt;

Gelet op de beslissing van de gemeenteraad van 21.11.2019 om op voorstel van Schepen Rita 
Lammertyn deze vraag te verdagen en eerst te bespreken in de Gemeentelijke Gezins- en 
Welzijnsraad zodat hierover hun advies kan gevraagd worden;

Overwegende dat dit voorstel intussen werd voorgelegd aan diverse adviesraden, die allemaal 
gunstig advies gaven, namelijk:

- Gezins- en Welzijnsraad;
- Seniorenraad;
- Sportraad;
- Adviesorgaan cultuur;

Gelet op het voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen;

BESLUIT, eenparig:

Artikel 1 : De raad keurt het gebruik en de promotie van de European Disability Card goed.

Artikel 2 : De gemeente en het OCMW aanvaarden de European Disability Card binnen de 
eigen gemeentelijke en OCMW-diensten. Hierdoor kunnen de kaarthouders voortaan 
eenvoudig en zonder discussie aantonen dat ze recht hebben op bepaalde 
voordelen.

Artikel 3 : De gemeente Lendelede en het OCMW Lendelede stimuleren en promoten bij lokale 
ondernemingen en verenigingen de toekenning van mogelijke voordelen voor 
kaarthouders van de European Disability Card.

WONEN:

15.

Woonwijs : Goedkeuren jaarverslag en jaarrekening werkingsjaar 9.

De raad, in gesloten zitting,

Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 29 april 2010 tot participatie in de Interlokale 
Vereniging Wonen Deerlijk-Harelbeke-Kuurne-Lendelede (later werd de naam van deze 
vereniging omgevormd tot IGS Woonwijs);

Gelet op de subsidies toegekend door de Vlaamse Overheid op 22.06.2017 voor de periode 
oktober 2017 – december 2019. Deze subsidies werden toegekend op basis van een 
subsidiedossier, waarin de acties en doelstellingen voor bovenvermelde periode werden 
opgenomen. Jaarlijks moet de uitvoering van deze acties via een stuurgroepvergadering worden 
aangetoond;



Overwegende dat de overeenkomst met statutaire draagkracht het volgende bepaalt: 
“De rekening van de interlokale vereniging wordt jaarlijks ter goedkeuring voorgelegd aan de 
gemeenteraden van de deelnemende gemeenten en ter kennisname aan de andere deelnemers. 
Dit moet gebeuren uiterlijk binnen de zes maanden na de afsluiting van het werkjaar …
… Samen met de rekening wordt aan de deelnemers ook een jaarverslag ter beschikking 
gesteld. Dit jaarverslag wordt samen met de rekening aan de gemeenteraden ter goedkeuring 
voorgelegd. Ter gelegenheid van de behandeling van het jaarverslag geven de 
vertegenwoordigers van de gemeente in de interlokale vereniging toelichting aan de raad.
Het jaarverslag wordt gelijktijdig met de jaarrekening ter beschikking gesteld van de andere 
deelnemers, ter bespreking.
De jaarlijkse evaluatie door de gemeenteraden gebeurt ter gelegenheid van de bespreking van 
het jaarverslag.”

Overwegende dat het subsidiedossier van Woonwijs 5 doelstellingen omvat waarvan 4 verplicht 
en 1 optioneel gekozen (zie cursiefdruk), zijnde:

1. Zorgen voor een divers en betaalbaar woonaanbod:
 Een gecoördineerd beleid rond sociaal wonen voeren;
 Instrumenten inzetten in het kader van het sociaal woonbeleid;
 Een doordacht aanbodbeleid voeren dat gericht is op de behoeften van de 

verschillende doelgroepen en afgestemd is op de demografische behoeften.
2. Werken aan de kwaliteit van het woningpatrimonium en de woonomgeving:

 Een gecoördineerd beleid rond bewaking van de kwaliteit van het woningpatrimonium 
en de woonomgeving voeren;

 Instrumenten inzetten om de woningkwaliteit te bewaken;
 Leegstaande woningen en gebouwen inventariseren.

3. Informeren, adviseren en begeleiden van inwoners met woonvragen:
 Een laagdrempelig woonloket aanbieden waar inwoners terecht kunnen met hun 

woonvragen;
 Gestructureerde basisinformatie aanbieden;
 Inwoners actief ondersteunen bij de aanvraag van huursubsidie, 

woningkwaliteitsbewaking en zoektocht naar een sociale huurwoning;
 De activiteiten moeten worden uitgevoerd in openbare lokalen;
 De informatie over gemeentelijke premies wordt ter beschikking gesteld via 

www.premiezoeker.be.
4. Ondersteunen van de private huurmarkt:

 De lokale private huurmarkt in kaart brengen;
 Informeren en correct doorverwijzen van (kandidaat) huurders, (kandidaat) 

verhuurders en intermediairen;
 Het erkende sociaal verhuurkantoor dat actief is op het grondgebied van de gemeente 

promoten.
5. Buiten categorie: Datamanagement.

Overwegende dat op de stuurgroepvergadering van 27.02.2020 de cijfergegevens, acties en 
doelstellingen van korte werkjaar 9 uitvoerig aan bod kwamen. Daarnaast werden ook de 
financiën van het voorbije werkjaar besproken. Deze maken integraal deel uit van het 
stuurgroepverslag. Al deze documenten vormen het jaarverslag van het voorbije werkjaar 9;

Overwegende dat aan de gemeenteraad de rapportering van het korte werkingsjaar 9 
(01.10.2019 tot en met 31.12.2019) wordt voorgelegd;

Overwegende dat uit het jaarverslag blijkt dat de beoogde resultaten grotendeels zijn behaald. 
Rekening houdende dat er bij de coördinatorwissel in werkjaar 7 beslist werd om de ‘categorie 
buiten categorie’ niet uit te voeren. Naast de verderzetting van de dagelijkse werking (woonloket, 
continuering woonoverleg en overleg met ‘raad van maatschappelijk welzijn’, opvolging 
woningkwaliteit, opvolging leegstand en verwaarlozing, aanbieden Vlaamse Energieleningen…), 
werden tijdens werkingsjaar  ook andere acties rond wonen uitgevoerd, zoals opgenomen in de 
strategische meerjarenplanning;



Overwegende dat er zoals voorzien in het ‘3 maanden durende’ werkjaar 9 geen grote acties 
werden opgestart. Er werden wel heel wat acties van werkjaar 7 en 8 verder opgevolgd en 
gefinaliseerd (zoals het herzien van verschillende gemeentelijke reglementen). 
Overwegende dat in Lendelede op 03.10.2019 een ‘infoavond over renoveren’ doorging. Hierbij 
kwam o.a. de dienstverlening van de renovatiecoach aan bod en werd tevens de werking van de 
energiesnoeiers in de kijker gezet. 
Daarnaast ging in Deerlijk op 17.12.2019 een ‘energiefit-avond’ met Fluvius door. 
Een verder overzicht van de uitgevoerde activiteiten kan men terugvinden op het excel-overzicht 
in bijlage;

Overwegende dat wat betreft het financieel verslag voor werkingsjaar 9, de totale uitgave 50.362 
euro bedroeg waarvan de subsidie van Wonen Vlaanderen 27.424 euro bedraagt. Het saldo voor 
de gemeenten van woonwijs bedraagt 22.939 euro. 
Hiervan staat : 
de gemeente Deerlijk in voor 4.515 euro (verdeelsleutel volgens huishoudens).
de stad Harelbeke in voor 11.055 euro (verdeelsleutel volgens huishoudens).
de gemeente Kuurne in voor 5.164 euro (verdeelsleutel volgens huishoudens).
de gemeente Lendelede in voor 2.205 euro (verdeelsleutel volgens huishoudens).

Overwegende dat na goedkeuring van het jaar- en financieel verslag het ‘saldo werkjaar 9’ 
(werkelijke kosten verminderd met de eerder betaalde bijdrage) voor Deerlijk 44 euro, Harelbeke 
106 euro, Kuurne 50 euro  en Lendelede 21 euro bedraagt; 

Overwegende dat de saldo’s van de werkjaren 8 & 9 (net als de voorschotten) zullen 
samengeteld worden en pas na goedkeuring van de jaar- en financiële verslagen met de 
gemeente verrekend worden. Bij goedkeuring bedragen de saldo’s van de werkjaren 8 & 9 voor 
Deerlijk - 316 euro , Harelbeke – 775 euro, Kuurne -362 euro en Lendelede -155 euro;

Overwegende dat zoals overeengekomen in de samenwerkingsovereenkomst de jaarlijkse 
evaluatie door de gemeenteraad gebeurt ter gelegenheid van de bespreking van het jaarverslag;

Gelet op volgende wettelijke, decretale of reglementaire bepalingen:

- het decreet lokaal bestuur (DLB) inzonderheid en zonder zich daartoe te willen beperken de 
artikelen 392 t.e.m. 395; 

- het besluit van de Vlaamse regering houdende de subsidiëring van projecten ter 
ondersteuning van het lokaal woonbeleid d.d. 08.07.2016.

Gelet op het voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen;

BESLUIT, eenparig :

Artikel 1 : De gemeenteraad keurt het jaarverslag en de jaarrekening van werkingsjaar 9 van 
Woonwijs goed.

Artikel 2 : De werking van Woonwijs wordt positief geëvalueerd.

Artikel 3 : Afschrift van onderhavige beslissing voor verder gevolg aan IGS Woonwijs, 
Marktstraat 29, 8530 Harelbeke, toe te sturen.

De zitting wordt door de voorzitter tijdelijk geschorst teneinde de mogelijkheid te geven een 
oplossing te zoeken voor het feit dat de gemeenteraadszitting nog steeds minder hoorbaar is via 
livestream. Hierna wordt de zitting opnieuw geopend.



INTERCOMMUNALES:

16.

I.V.I.O. : Gewone Algemene Vergadering op 18 mei 2020: Bespreking van de agenda en bepalen 
van het standpunt dat door de vertegenwoordiger van de gemeente dient te worden ingenomen : 
Voorstel tot goedkeuren van alle punten van deze vergadering.

De raad, in gesloten zitting,

Gelet op het feit dat de gemeente werd opgeroepen per aangetekend schrijven van 17 maart 
2020 om deel te nemen aan de zitting van de algemene vergadering van I.V.I.O. van 18 mei 
2020;

Gelet op artikel 454 van het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 houdende de 
dienstverlenende en opdrachthoudende verenigingen;

Gelet op het schrijven van I.V.I.O. van 17 maart 2020 met uitnodiging tot de algemene 
vergadering van 18 mei 2020 om 18.00 uur, met alle bijhorende stukken en met volgende 
agenda:

1. Goedkeuring verslag van de raad ven bestuur over het dienstjaar 2019
2. Kennisname verslag van de heer Commissarisrevisor
3. Goedkeuring jaarrekening per 31 december 2019
4. Kwijting verlenen aan de bestuurders en commissaris revisor voor het boekjaar 2019
5. Benoeming commissaris-revisor
6. Varia

Gelet op de bespreking ter zitting van deze agenda en bijhorende stukken;

BESLUIT, eenparig :

Artikel 1 : Zijn goedkeuring te verlenen aan de agenda met volgende agendapunten van de 
algemene vergadering van 18 mei 2020:
1. Goedkeuring verslag van de raad van bestuur over het dienstjaar 2019
2. Kennisname verslag van de heer Commissarisrevisor
3. Goedkeuring jaarrekening per 31 december 2019
4. Kwijting verlenen aan de bestuurders en commissaris revisor voor het boekjaar 

2019
5. Benoeming commissaris-revisor
6. Varia.

Artikel 2 : De vertegenwoordiger van de gemeente die zal deelnemen aan de algemene 
vergadering van 18 mei 2020 zal zijn stemgedrag afstemmen op de beslissing 
genomen in onderhavig gemeenteraadsbesluit en de punten van de agenda van de 
algemene vergadering van 18 mei 2020 goedkeuren.

Artikel 3 : Deze beslissing over te maken aan I.V.I.O. Lodewijk de Raetlaan 12,
8870 Izegem.



17.

Fluvius Opdrachthoudende Vereniging : Algemene Vergadering tevens jaarvergadering op 
27 mei 2020: Bespreking van de agenda en bepalen van het standpunt dat door de 
vertegenwoordiger van de gemeente dient te worden ingenomen : Voorstel tot goedkeuren van 
alle punten van deze vergadering.

De raad, in gesloten zitting,

Gelet op het feit dat de gemeente aangesloten is bij Fluvius Opdrachthoudende Vereniging;

Gelet op het feit dat de gemeente/stad per aangetekend schrijven van 18 maart 2020 werd 
opgeroepen om deel te nemen aan de Algemene Vergadering tevens jaarvergadering van 
Fluvius Opdrachthoudende Vereniging die op 27 mei 2020 plaatsheeft te Affligem met als 
agenda:

1. Kennisneming van het verslag van de Raad van Bestuur en van de Commissaris.
2. Goedkeuring van de jaarrekening over het boekjaar 2019.
3. Kennisneming van het jaarverslag over het boekjaar 2019.
4. Benoeming Commissaris-Revisor.
5. Verlenen van afzonderlijke kwijting aan de bestuurders en aan de Commissaris.
6. Statutaire benoemingen.
7. Statutaire mededelingen.

Gelet op de beraadslagingen;

Gelet op het artikel 432, alinea 3 van het decreet over het lokaal bestuur; waarbij bepaald wordt 
dat de vaststelling van het mandaat van de vertegenwoordiger dient te worden herhaald voor 
elke algemene vergadering; 

Gelet op het feit dat we heden geconfronteerd worden met het coronavirus COVID-19, waarbij 
het op heden niet vaststaat onder welke vorm deze algemene vergadering zal kunnen 
plaatsvinden;

Gelet op de huidige federale richtlijnen alsook de politiebesluiten van de gouverneurs en de 
informatie via het Agentschap Binnenlands Bestuur omtrent het coronavirus COVID-19 (en de 
mogelijke evolutie in en aanpassing van deze richtlijnen en informatie) en de impact hiervan op 
onderhavige bijeenkomst, wordt gevraagd om een expliciete beslissing over alle voorliggende 
agendapunten. Op deze manier kan desgevallend overgegaan worden tot het houden van een 
schriftelijke algemene vergadering indien dit noodzakelijk mocht blijken;

Gelet op het voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen;

BESLUIT, eenparig :

Artikel 1 : Zijn goedkeuring te hechten aan de agenda van de algemene vergadering tevens 
jaarvergadering van Fluvius Opdrachthoudende Vereniging d.d. 27 mei 2020 met als 
agendapunten:
1. Kennisneming van het verslag van de Raad van Bestuur en van de Commissaris.
2. Goedkeuring van de jaarrekening over het boekjaar 2019.
3. Kennisneming van het jaarverslag over het boekjaar 2019.
4. Benoeming Commissaris-Revisor.
5. Verlenen van afzonderlijke kwijting aan de bestuurders en aan de Commissaris.
6. Statutaire benoemingen.
7. Statutaire mededelingen.



Artikel 2 : In geval van schriftelijke algemene vergadering:
Zijn akkoord te verlenen over elk van de voorliggende agendapunten. Dit geeft het 
standpunt van de gemeente weer, en dient in geval van een schriftelijke algemene 
vergadering als een bindend akkoord te worden beschouwd en dat opgenomen zal 
worden in een overzichtslijst ‘houdende ontvangen inhoudelijke goedkeuringen van 
de deelnemers’ die gevoegd zal worden bij de notulen van bovenvermelde 
Algemene Vergadering en waarbij de individuele gemeenteraadsbeslissingen via het 
digitaal loket zullen overgemaakt worden aan de toezichthoudende overheid.

Artikel 3 : In geval van een fysieke algemene vergadering:
De vertegenwoordiger van de gemeente/stad die zal deelnemen aan de algemene 
vergadering tevens jaarvergadering van Fluvius Opdrachthoudende Vereniging op 
27 mei 2020 (of iedere andere datum waarop deze uitgesteld of verdaagd zou 
worden), op te dragen zijn/haar stemgedrag af te stemmen op de beslissingen 
genomen in de gemeenteraad van heden inzake voormeld artikel 1 van onderhavige 
beslissing.

Artikel 4 : Het college van burgemeester en schepenen te gelasten met de uitvoering van 
voormelde beslissingen en onder meer kennisgeving hiervan te verrichten aan 
Fluvius Opdrachthoudende Vereniging, ter attentie van het secretariaat (in pdf-
versie), uitsluitend op het e-mailadres vennootschapssecretariaat@fluvius.be.

ALGEMEEN:

Op vraag van Mevrouw Gudrun Debrabandere wordt namens de N-VA fractie, krachtens art. 21 
van het decreet over het lokaal bestuur volgend punt aan de dagorde toegevoegd :

De fractieleider van de N-VA Lendelede, mevr. Gudrun Debrabandere vraagt de Gemeente 
Lendelede maatregelen te nemen om de negatieve gevolgen van de coronamaatregelen voor de 
burgers, verenigingen en de economie te beperken.
De Voorzitter verleent hierop het woord aan het raadslid Marnic Vandenbroucke die een korte 
inleiding geeft over dit punt: Hij schetst de crisis en de gevolgen. Iedereen zal een inspanning 
moeten leveren. De burger verwacht hulp en duiding van alle niveaus en niet in het minst van de 
gemeente. Hij is ontgoocheld dat er op de gemeenteraad geen agendapunt werd voorzien over 
deze crisis, ook in de verslagen van het College vond hij niet voldoende terug. De eerste 
genomen maatregelen zijn een goede aanzet maar voor onze fractie onvoldoende. 
Hij vraagt om over de partijgrenzen heen maatregelen te nemen. Daarom het voorstel om een 
task-force of werkgroep op te richten met alle partijen. Deze crisis vraagt dat er daadwerkelijk 
over alle partijgrenzen heen samengewerkt wordt. Wij moeten keuzes maken en actie 
ondernemen. Hierop verleent hij het woord aan de fractieleidster Gudrun Debrabandere.

Fractieleidster Gudrun Debrabandere stelt voor om een werkgroep op te richten die maandelijks 
verslag uitbrengt aan de gemeenteraad. Deze werkgroep kan alle voorstellen verder uitwerken. 
Vanuit de N-VA fractie wordt volgende voorgesteld:

a) Vrijmaken van een startbudget van 50.000,00 EUR om de gevolgen van het coronavirus 
voor de burgers, de verenigingen en de zelfstandigen zoveel als mogelijk te beperken.

b) Oprichting van een verenigingsfonds. Erkende verenigingen van Lendelede, via sport, 
cultuur, senioren, jeugd, gezins -en welzijnsraad kunnen bewezen kosten voor 
geannuleerde evenementen terugbetaald krijgen van de gemeente met een maximale 
tussenkomst van 250,00 EUR per activiteit.

c) Extra subsidie voor de lokale middenstandsorganisatie. Een belangrijke factor bij het 
bepalen van het subsidiebedrag is het aantal activiteiten die het afgelopen jaar 
georganiseerd werden. Wat wordt hiermee gedaan?

d) Als gemeente kan een tegemoetkoming voorzien worden onder de vorm van een 
terugbetaling van het gemeentelijk aandeel van de onroerende voorheffing voor de 
periode van de verplichte sluiting. Wordt er een tussenkomst voorzien voor de handelaars 
die huren aan de gemeente? 

e) Elke burger krijgt een bon van 5,00 EUR die ze bij een lokale handelaar kunnen 
besteden. 

mailto:vennootschapssecretariaat@fluvius.be


f) De opening van de scholen laat nog even op zich wachten. Momenteel wordt gewerkt met 
digitale pre-teaching. Vraag tot tussenkomst van 50% bij de aankoop van een laptop voor 
kwetsbare gezinnen met een maximale tussenkomst van 250,00 EUR per laptop.

Burgemeester Carine Dewaele stelt dat de coronacrisis de politiek overstijgt. Het raakt de ganse 
bevolking in al zijn diversiteit en verscheidenheid. Binnen de huidige werkgroep werd in eerste 
instantie de focus gelegd op zorg en gezondheid. Alle praktische vragen werden steeds in 
overleg met alle overkoepelende instanties opgelost. Er dienen nog heel wat beslissingen 
genomen te worden op lange termijn. Hierdoor stelt de burgemeester voor om de huidige 
werkgroep uit te breiden met een vertegenwoordiging van de socio-economische partners, 
ambtenaren bevoegd voor de onderwerpen die aan bod komen, een afvaardiging van de 
adviesraden, experten ad-hoc, alsook de 3 fractieleiders samen met een delegatie van het 
College van Burgemeester en Schepenen, de algemeen directeur en de burgemeester. Op die 
manier komt een multidisciplinaire werkgroep tot stand die alle voorstellen, suggesties en 
creatieve ideeën kunnen bespreken. Op basis hiervan stelt de burgemeester voor artikel 17 bis in 
te trekken en hiervoor in de plaats de mogelijkheid aan de fracties te bieden om toe te treden tot 
de uitgebreide werkgroep zoals door haar voorgesteld. 
Raadslid Francis Bonte beaamt de verstrekkende gevolgen van de coronacrisis en vraagt om 
een samenwerking los van de politieke grenzen. Het ganse gebeuren zal ook een impact hebben 
op het financiële gedeelte van de gemeente. Er werden reeds heel wat beslissingen genomen op 
verschillende niveaus. Hij meent dat een gedifferentieerde werkgroep met mensen met 
allerhande expertises een meerwaarde is. Het is belangrijk de doelgroep voor ogen te houden in 
combinatie met de juiste reglementering binnen een juist financieel kader. Hij steunt tevens op 
een open en correcte communicatie naar de burgers. 
Raadslid Bruno Vanoverbeke (CD&V) bevestigt dat er nood is aan actie. Hij benadrukt tevens de 
inzet van de afgelopen weken vanuit de burgemeester en het schepencollege die belast is met 
het zoeken van het evenwicht tussen wat kan en wat mag en tevens het budgettaire evenwicht 
dient te bewaken. We moeten bij deze afwegingen een mogelijke tweede golf in ons achterhoofd 
houden. Via de werkgroep moet de nodige inventaris opgemaakt worden zodoende structureel te 
kunnen werken. 
Raadslid Marnic Vandenbroucke (N-VA) dringt namens de fractie N-VA aan op het nemen van 
concrete beslissingen en dit op korte termijn. Het is geen moment voor verkeerde zuinigheid. 
Raadslid Bruno Vanoverbeke (CD&V) vermeldt dat uit rapporten blijkt dat het merendeel van de 
gemeenten momenteel een afwachtende houding aanneemt om eventueel concrete beslissingen 
te nemen. We zullen acties ondersteunen en vanuit nationaal zullen waarschijnlijk nog fondsen 
komen. Er zijn trouwens reeds verschillende beslissingen genomen zoals de bestelling en de 
bedeling van de mondmaskers.
Voorzitter-Schepen Pedro Ketels benadrukt dat het voorstel van de N-VA fractie zeer waardevol 
is, maar te beperkt. De door hun voorgestelde werkgroep wordt hier beperkt tot politici die 
eigenlijk enkel een uitvoerende macht zijn van de beslissingen die door de andere fracties in de 
werkgroep voorgesteld worden. Hij wil vermijden dat telkens opnieuw in de gemeenteraad moet 
gestemd worden over deelaspecten en verkiest een algemeen pakket van maatregelen die 
gedragen is en die voorbereid wordt door de werkgroep in samenwerking met het 
schepencollege en dan voorgesteld wordt in de gemeenteraad. 
Burgmeester Carine Dewaele en schepen Rita Lammertyn geven een voorstelling van de reeds 
genomen maatregelen door de gemeente en het OCMW om de bevolking, de zorgsector en de 
handelaars te ondersteunen in deze moeilijke periode.
Raadslid Marnic Vandenbroucke (N-VA) bedankt de burgemeester en de schepen voor deze 
verduidelijking waarbij hij aandringt op de stemming van het tweede punt; namelijk het voorzien 
van een startbudget van € 50.000 die dan door de werkgroep kan gebruikt worden.
De Voorzitter herhaalt het voorstel van de burgemeester waarbij artikel 17 bis wordt ingetrokken 
en hiervoor in de plaats de mogelijkheid aan de fracties te bieden om toe te treden tot de 
uitgebreide werkgroep zoals voorgesteld. Dit dient dan zo geacteerd te worden door de 
algemeen directeur in het gemeenteraadsverslag.
Hierop schorst de Voorzitter de zitting zodat de N-VA fractie en de fractie van Trots op Lendlee 
zich kunnen terugtrekken om te beraadslagen over dit voorstel.



Na de schorsing vraagt raadslid Gudrun Debrabandere namens de N-VA fractie om over te gaan 
tot de stemming over hun punt van de werkgroep en de overige punten mee te nemen naar de 
werkgroep.

Het raadslid Bruno Vanoverbeke meent dat de stemming over één artikel van een punt decretaal 
niet kan. 

Het raadslid Francis Bonte meent dat de uitbreiding van de werkgroep met en de samenwerking 
tussen de verschillende fracties het belangrijkste item is van het voorstel. 

Dit wordt beaamt door raadslid Bruno Vanoverbeke die het voorstel herhaalt waarbij artikel 
17(bis) wordt ingetrokken en te agenderen in de notulen dat de werkgroep gerealiseerd en 
uitgebreid wordt met de nodige personen en politieke fracties. 

De Voorzitter beaamt dat er een garantie wordt gegeven dat geacteerd wordt in het verslag van 
de gemeenteraad van vandaag dat de werkgroep uitgebreid wordt zoals voorzien met in elk geval 
de fractieleiders van de verschillende partijen. Wijzelf willen een stap verder gaan en de 
werkgroep uitbreiden met het middenveld, externen, experten,…waar nodig. Hij vraagt dan ook 
duidelijkheid aan de N-VA fractie in welke mate het punt 17bis zal worden ingetrokken.

De Burgemeester geeft op vraag van het raadslid Marnic Vandenbroucke de nodige toelichting 
over de samenstelling van de huidige werkgroep en de bedoeling van de uitbreiding van de 
werkgroep met ambtenaren, adviesraden, AGL, voor het nemen van de maatregelen voor de 
toekomst. De huidige werkgroep zou zich blijven bezig houden met de praktische zaken.

Fractieleider Gudrun Debrabandere stelt uiteindelijk voor om toch over te gaan tot de stemming 
van het punt 17bis.

Hierop gaat de Voorzitter over tot de behandeling van punt 17bis.

17 bis.

N-VA Lendelede vraagt de Gemeente Lendelede maatregelen te nemen om de negatieve 
gevolgen van de coronamaatregelen voor de burgers, verenigingen en de economie te beperken.

De raad, in gesloten zitting,

Overwegende dat de crisissituatie rond het coronavirus Coviid-19 uitzonderlijke maatregelen 
vereist met betrekking tot de volksgezondheid;

Overwegende dat solidariteit nodig is tussen alle burgers, met maximale spreiding van de lasten 
over alle schouders;

Overwegende dat de financiële impact van de genomen maatregelen zoals sluiting, afgelasten 
van evenementen en bijeenkomsten, … die de verenigingen, handelaars en bedrijven van 
Lendelede relatief hard treft;

Overwegende dat de gemeente zelf ook maatregelen kan treffen die de sociale en economische 
last voor verenigingen, handelaars of bedrijven kan verlichten;

Gelet op de bevoegdheid van deze Raad, in overeenstemming met het Decreet Lokaal Bestuur;

Gelet op het ministerieel besluit van 13 maart 2020 houdende dringende maatregelen om de 
verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken;

De Gemeenteraad van Lendelede gaat over tot de afzonderlijke stemming van de diverse 
onderstaande artikelen.



1/ Stemming betreffende de oprichting van een task force: 7 stemmen voor (Gheysens J., 
Moerkerke E., Bonte F., Debrabandere G., Vandenbroucke M., Vansteenkiste K., Devreese 
V.),en 10 stemmen tegen ( Ketels P., Dewaele C., Fonteyne B., Rommens R., Lammertyn R., 
Viaene J., Parmentier N., Vanoverbeke B., Mostaert D., Jonckheere S.).

2/ Vrijmaken startbudget van 50.000,00 EUR om de gevolgen van de coronacrisis zoveel 
mogelijk te beperken: 5 stemmen voor (Gheysens J., Moerkerke E., Debrabandere G., 
Vandenbroucke M., Vansteenkiste K.), 10 stemmen tegen ( Ketels P., Dewaele C., Fonteyne B., 
Rommens R., Lammertyn R., Viaene J., Parmentier N., Vanoverbeke B., Mostaert D., 
Jonckheere S.) en 2 onthoudingen (Bonte F., Devreese V.)..

3/ Oprichting verenigingsfonds: 5 stemmen voor (Gheysens J., Moerkerke E., Debrabandere G., 
Vandenbroucke M., Vansteenkiste K.), 10 stemmen tegen ( Ketels P., Dewaele C., Fonteyne B., 
Rommens R., Lammertyn R., Viaene J., Parmentier N., Vanoverbeke B., Mostaert D., 
Jonckheere S.) tegen en 2 onthoudingen (Bonte F., Devreese V.).

4/ Extra subsidie voor de lokale middenstandsorganisatie: 5 stemmen voor (Gheysens J., 
Moerkerke E., Debrabandere G., Vandenbroucke M., Vansteenkiste K.), 10 stemmen tegen        ( 
Ketels P., Dewaele C., Fonteyne B., Rommens R., Lammertyn R., Viaene J., Parmentier N., 
Vanoverbeke B., Mostaert D., Jonckheere S.) tegen en 2 onthoudingen (Bonte F., Devreese V.)..

5/ Mogelijkheid tot gedeeltelijke terugbetaling onroerende voorheffing: 5 stemmen voor 
(Gheysens J., Moerkerke E., Debrabandere G., Vandenbroucke M., Vansteenkiste K.), 10 
stemmen tegen ( Ketels P., Dewaele C., Fonteyne B., Rommens R., Lammertyn R., Viaene J., 
Parmentier N., Vanoverbeke B., Mostaert D., Jonckheere S.) tegen en 2 onthoudingen (Bonte F., 
Devreese V.).

6/ Tussenkomst aankoop laptop voor kwetsbare gezinnen: 7 stemmen voor (Gheysens J., 
Moerkerke E., Bonte F., Debrabandere G., Vandenbroucke M., Vansteenkiste K., Devreese 
V.),en 10 stemmen tegen ( Ketels P., Dewaele C., Fonteyne B., Rommens R., Lammertyn R., 
Viaene J., Parmentier N., Vanoverbeke B., Mostaert D., Jonckheere S

BESLUIT:

Geen enkel van de artikelen die ter stemming werden voorgelegd, is goedgekeurd waardoor 
onderstaande ontwerp van besluit niet werd goedgekeurd: 

Artikel 1: Er wordt binnen de schoot van de gemeenteraad een ‘task force’, werkgroep 
opgericht bestaande  uit  de voorzitter van de gemeenteraad, of de bevoegde 
schepen of de burgemeester samen met de fractieleiders van de diverse partijen.

Artikel 2: De gemeente Lendelede voorziet een startbudget van 50.000,00 EUR om de 
gevolgen van het coronavirus voor de burgers, verengingen of economie zoveel als 
mogelijk te beperken

Artikel 3: Er wordt een verenigingsfonds opgericht door de gemeente Lendelede. Alle erkende 
verenigingen van Lendelede die een of meerdere activiteiten hebben moeten 
annuleren, kunnen de bewezen kosten terugbetaald krijgen van de gemeente met 
een maximumbedrag van 250,00 EUR per activiteit.

Artikel 4: Er wordt een locale handelaarsbon van 5,00 EUR bezorgd aan iedere inwoner van de 
Gemeente. Deze bon kan na de crisis gebruikt worden bij elke handelaar op de 
gemeente.

Artikel 5: Aan de lokale middenstandsorganisatie wordt een extra subsidie toegekend, zodat 
een specifieke commerciële actie kan opgezet worden, waarbij alle handelaars en 
zelfstandigen van Lendelede betrokken worden.



Artikel 6: De handelaars die door de maatregelen van de federale overheid verplicht werden 
om hun zaak volledig te sluiten, kunnen een terugbetaling vragen van het 
gemeentelijk aandeel van de onroerende voorheffing beperkt tot de periode van de 
effectieve verplichte sluiting.

Artikel 7: De gemeente Lendelede voorziet bij de kwetsbare gezinnen een tussenkomst van 
50% bij de aankoop van een laptop, deze tussenkomst is beperkt tot maximaal 
250,00 EUR.

Artikel 8: Het college van burgemeester en schepenen van de gemeente Lendelede wordt 
belast met de uitvoering van dit besluit.

18.

Goedkeuren van het verslag van de voorgaande zitting d.d. 20.02.2020.
Het verslag van de voorgaande zitting d.d. 20.02.2020 wordt goedgekeurd met 16 ja-stemmen 
(Ketels P., Dewaele C., Fonteyne B., Rommens R., Lammertyn R., Viaene J., Parmentier N., 
Gheysens J., Moerkerke E., Bonte F., Debrabandere G., Vanoverbeke B., Mostaert D., 
Jonckheere S., Vandenbroucke M., Vansteenkiste K.) en 1 onthouding (Devreese V.).

19.

Mondelinge vragen en mededelingen.

1. Mondelinge vraag van raadslid Daan Mostaert omtrent de wegwerkzaamheden in Lendelede.

Raadslid Daan Mostaert merkt op dat de wegwerkzaamheden in Lendelede stilgevallen zijn 
tijdens de coronaperiode. Hoe ziet de timing eruit m.b.t. de werken in de Beukenlaan, de 
Ingelmunstersestraat, de Pastoor De Beirstraat en de Harelbeeksestraat?

Schepen Bernard Fonteyne duidt dat de werken in de Ingelmunstersestraat, Beukenlaan, 
Wilgenlaan en Pastoor De Beirstraat vertraagd zijn omwille van het coronavirus dat ervoor 
zorgt dat er grondstoffen tekort zijn. De maatregel van 1,5m afstand houden zorgt ervoor dat 
het niet haalbaar is om aan nutsleidingen te werken. De Watergroep start maandag opnieuw 
met het aanleggen van de nutsleidingen in de Ingelmunstersestraat. Ook de 
elektriciteitskabels worden gelegd. Deze werken worden normaal deze week voltooid. Op 
11.05.2020 starten de rioleringswerken in de Ingelmunstersestraat. Er is nog geen zicht op de 
timing. Er wordt hiervoor nog overlegd. Hopelijk kan de onderlaag nog tegen het verlof 
gegoten worden.

De werken in de Harelbeeksestraat zijn met 14 dagen vertraagd en zijn afgelopen maandag 
gestart. De asfaltering zal normaal gezien vanaf 11.05.2020 kunnen doorgaan voor de 
landelijke wegen zoals de Groenstraat, Woestijnestraat en Sint-Arnoldusstraat. Daarna is de 
Harelbeeksestraat voorzien.

In de Hulstemolenstraat zijn ze momenteel bezig met de laatste fase inzake de aansluiting. De 
asfaltering zal waarschijnlijk volgende week gebeuren. De Heirweg volgt later daar het verkeer 
hier door kan. 

Raadslid Marnic Vandenbroucke geeft aan dat niet het gebrekkige materiaal heeft gezorgd 
voor de stillegging van de werkzaamheden. Wel heeft Fluvius de werkzaamheden stilgelegd 
terwijl de aannemer graag verder had gewerkt. Kan er als gemeente de volgende keer meer 
aangestuurd worden op meer proactiviteit vanuit vb. Fluvius?

Schepen Bernard Fonteyne duidt dat Fluvius piloot is in de Ingelmunsterstraat, Beukenlaan en 
Wilgenlaan. De andere nutsmaatschappijen volgen. 

Raadslid Marnic Vandenbroucke wenst aandacht te vragen voor een goede communicatie 
naar bewoners en zelfstandigen teneinde wrevel weg te nemen. En dit door proactief met de 
aannemers contact te houden.



Schepen Bernard Fonteyne stelt dat er een zeer goede communicatie is met de handelaars. 
Oorspronkelijk ging de Rijksweg afgesloten worden, waarbij 2 grote winkels niet meer 
bereikbaar zouden zijn. Na overleg met de aannemers en de winkeliers hebben we een 
oplossing gevonden waardoor de Rijksweg niet moet afgesloten worden. Ook naar de burgers 
toe is er een goede communicatie. 

2. Mondelinge mededeling van raadslid Nico Parmentier aangaande de ophaling van de 
vuilniszakken.

Raadslid Nico Parmentier deelt mee dat de vuilniszakken morgen niet worden opgehaald, 
maar wel zaterdag, zoals vermeld op de ophaalkalender en op de gemeentelijke pagina.

3.  Mondelinge vraag van raadslid Vicky Devreese betreffende het containerpark.

Raadslid Vicky Devreese vraagt, met respect voor de huidige situatie, of er geen mogelijkheid 
tot versoepeling voor het containerpark bestaat. Kan er frequenter (meer dan 1 bezoek per 14 
dagen) en meer dan 2 fracties toegestaan worden? 

Raadslid Nico Parmentier zegt dat er reeds navraag werd gedaan bij IVIO. IVIO stelt dat er 
geen mogelijkheid tot versoepeling is daar de afstandsmaatregel anders niet meer 
realiseerbaar is. Een versoepeling is afhankelijk van de richtlijnen van de bevoegde minister. 
Zodra een versoepeling mogelijk is, zal dit gecommuniceerd worden.

4. Mondelinge vraag van raadslid Francis Bonte aangaande de mondmaskers.

Raadslid Francis Bonte las in de krant dat Lendelede ook vermeld stond bij de zone Midwest 
voor de aankoop van mondmaskers. Het is waarschijnlijk een vergissing dat er 2 besteld 
werden?. 

Burgemeester Carine Dewaele bevestigt dit.

5. Mondelinge mededeling van raadslid Francis Bonte betreffende het verloop van de huidige 
gemeenteraad. 

Raadslid Francis Bonte is bezorgd dat er, los van alle politieke fracties vandaag, geen 
compromis werd gevonden. Op deze manier wordt tijd verloren. Hierbij wordt naar alle fracties 
gekeken. Hij  stelt dat het samen moet gebeuren en hoopt dat er de komende weken toch een 
compromis kan gevonden worden.

Voorzitter-Schepen Pedro Ketels stelt dat je maar iets kan beslissen, goedkeuren of afkeuren 
op basis van wat voorgelegd wordt. Hij haalt artikel 1 aan van het voorstel die door de N-VA 
werd voorgelegd: “De werkgroep wordt beperkt tot politiekers.” en  vindt dit een slecht idee 
daar de politiekers de uitvoerders zijn van beslissingen die genomen worden door anderen.
Hij vindt het tevens bijzonder spijtig dat de opening die gemaakt werd, niet aanvaard werd. Het 
voorstel werd specifiek voorgelegd met de uitbreiding van het middenveld, de externen en de 
experten.

Raadslid Bruno Vanoverbeke (CD&V) betreurt dat er een systeem dient gevolgd te worden. 
Het was 17 bis intrekken of een alternatief. Van zodra het tot een stemming komt is het artikel 
per artikel. De werking van de gemeenteraad moet algemeen geweten zijn. Als het tot een 
stemming overgaat, werd men genoodzaakt vanuit de fractie om het punt af te keuren. Er 
werd meermaals een hand aangereikt om het artikel in te trekken. Er was ook het gevoel dat 
N-VA bereid was om de werkgroep uit te breiden en tot een concrete werkgroep te komen, 
teneinde constructief met de fracties, over de grenzen heen, te werken. Hij betreurt dat men 
heeft beslist tot een stemming over te gaan. Dan moet de wetgeving gevolgd worden waarbij 
hij niet met een leuk gevoel weggaat.

Raadslid Gudrun Debrabandere (N-VA) vindt het jammer dat de fractie de andere punten 
moest laten varen om in de werkgroep te kunnen treden. Als dit dan zo wettelijk bepaald 
wordt, dan moeten de gevolgen hiervan gedragen worden.



Burgemeester Carine Dewaele stelt dat er duidelijk in haar tekst werd gezegd dat er op die 
manier een multidisciplinaire werkgroep is die, alle voorstellen, suggesties, creatieve ideeën, 
ook deze die vanavond voorgelegd werden, kan bespreken. 

Raadslid Gudrun Debrabandere vraagt of de N-VA uitgenodigd wordt voor de werkgroep. 

Voorzitter-Schepen Pedro Ketels stelt dat er beslist werd dat artikel 17 bis niet weerhouden is. 

6. Mondelinge vraag van raadslid Els Moerkerke betreffende de audiobestanden.

Raadslid Els Moerkerke bevraagt de mogelijkheid om de audiobestanden van de huidige 
gemeenteraad op de gemeentelijke website te plaatsen. 

Voorzitter-Schepen Pedro Ketels ziet geen probleem om dit te doen.

Voorzitter-Schepen Pedro Ketels wenst zich te verontschuldigen. Kimberly was niet het jongste 
gemeenteraadslid, maar wel het jongste vrouwelijke gemeenteraadslid. Het jongste 
gemeenteraadslid is Daan Mostaert.

Dit verslag werd goedgekeurd door de gemeenteraad in zitting van 28 mei 2020.

NAMENS DE GEMEENTERAAD:

De Algemeen Directeur, De Voorzitter,

Vandecasteele C. Ketels P.


		christophe.vandecasteele@lendelede.be
	2020-06-02T11:57:06+0000
	Belgium
	Christophe Vandecasteele (Signature)
	Digitaal ondertekend


		pedro.ketels@lendelede.be
	2020-06-04T15:52:22+0000
	Belgium
	Pedro Ketels (Signature)
	Digitaal ondertekend




